
UCHWAŁA NR XXII/159/25 
RADY MIEJSKIEJ W WIECBORKU 

z dnia 19 grudnia 2025 r. 

w sprawie aktualizacji stanu prawnego pomników przyrody na terenie gminy Więcbork 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2025 r. 
poz. 1153), oraz art. 44 ust. 1, 2 i 3a i art. 45 ust. 1 pkt 1, 2, 3, 4 i 11 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. 
o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478 z późn. zm.). 

Rada Miejska uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Pomniki przyrody położone na terenie Gminy Więcbork, których status podlega aktualizacji na 
mocy niniejszej uchwały: 

1) Dąb szypułkowy – Quercus robur – obwód 350 cm, rosnący na działce oznaczonej numerem 
ewidencyjnym 42/1 obręb Nowy Dwór, gmina Więcbork; 

2) Dąb szypułkowy – Quercus robur – obwód 327 cm, rosnący na działce oznaczonej numerem 
ewidencyjnym 42/1 obręb Nowy Dwór, gmina Więcbork; 

3) Dąb szypułkowy – Quercus robur – obwód 295 cm, rosnący na działce oznaczonej numerem 
ewidencyjnym 43/1 obręb Nowy Dwór, gmina Więcbork; 

4) Grab zwyczajny – Carpinus betulus - obwód 383 cm, rosnący na działce oznaczonej numerem 
ewidencyjnym 247 obręb Więcbork 1, gmina Więcbork; 

5) Buk pospolity – Fagus sylvatica - obwód 424 cm, rosnący na działce oznaczonej numerem ewidencyjnym 
248 obręb Więcbork 4, gmina Więcbork; 

6) Buk pospolity – Fagus sylvatica - obwód 353 cm, rosnący na działce oznaczonej numerem ewidencyjnym 
248 obręb Więcbork 4, gmina Więcbork; 

7) Dąb szypułkowy – Quercus robur – obwód 388 cm, rosnący na działce oznaczonej numerem 
ewidencyjnym 346/23 obręb Pęperzyn, gmina Więcbork; 

8) Jesion wyniosły – Fraxinus Excelsior – obwód 350 cm, rosnący na działce oznaczonej numerem 
ewidencyjnym 352/5 obręb Runowo Krajeńskie, gmina Więcbork; 

9) Lipa szerokolistna – Tilia species – obwód 350 cm, rosnąca na działce oznaczonej numerem ewidencyjnym 
352/5 obręb Runowo Krajeńskie, gmina Więcbork; 

10) Dąb szypułkowy – Quercus robur – obwód 385 cm, rosnący na działce oznaczonej numerem 
ewidencyjnym 275/6 obręb Sypniewo, gmina Więcbork; 

11) Dąb szypułkowy – Quercus robur – obwód 370 cm, rosnący na działce oznaczonej numerem 
ewidencyjnym 278/79 obręb Sypniewo, gmina Więcbork; 

12) Dąb szypułkowy – Quercus robur – obwód 440 cm, rosnący na działce oznaczonej numerem 
ewidencyjnym 278/79 obręb Sypniewo, gmina Więcbork; 

13) Dąb szypułkowy – Quercus robur – obwód 490 cm, rosnący na działce oznaczonej numerem 
ewidencyjnym 278/79 obręb Sypniewo, gmina Więcbork; 

14) Dąb szypułkowy – Quercus robur – obwód 390 cm, rosnący na działce oznaczonej numerem 
ewidencyjnym 278/79 obręb Sypniewo, gmina Więcbork; 

15) Buk pospolity – Fagus sylvatica – obwód 320 cm, rosnący na działce oznaczonej numerem ewidencyjnym 
278/79 obręb Sypniewo, gmina Więcbork; 

2. Położenie pomników przyrody o których mowa w § 1 ust. 1, w układzie współrzędnych geograficznych 
PL-1992 (PUWG 1992) określa załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CBB69E05-8BE5-4F16-89CB-EC4B6E45F1A8. Podpisany Strona 1



§ 2. Na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o zmianie niektórych ustaw w związku ze 
zmianami w organizacji i podziale zadań administracji publicznej w województwie (Dz. U. z 2009 r. Nr 92, 
poz. 753 z późn. zm.), niniejsza uchwała była poprzedzona następującymi aktami prawnymi: 

1) Rozporządzenie Nr 322/95 Wojewody Bydgoskiego z dnia 29 grudnia 1995 r. w sprawie uznania za 
pomniki przyrody tworów przyrody na terenie województwa bydgoskiego (Dz. Urz. Woj. Bydg. 
z 29.03.1996 r., nr 6, poz. 30); 

2) Rozporządzenie Nr 305/93 Wojewody Bydgoskiego z dnia 26 października 1993 r. w sprawie uznania za 
pomniki przyrody tworów przyrody na terenie województwa bydgoskiego (Dz. Urz. Woj. Bydg. 
z 16.12.1994 r., nr 20, poz. 316); 

3) Rozporządzenie Nr 11/91 Wojewody Bydgoskiego z dnia 1 lipca 1991 r. w sprawie uznania za pomniki 
przyrody tworów przyrody na terenie województwa bydgoskiego (Dz. Urz. Woj. Bydg. z 30.07.1991 r., nr 
15, poz. 120); 

§ 3. 1. Szczególnym celem ochrony drzew o których mowa w § 1.ust. 1 jest zachowanie ich wartości 
przyrodniczych i krajobrazowych. 

2. Dla drzew stanowiących pomniki przyrody, o których mowa w § 1 ust. 1, prowadzi się działania 
w zakresie ochrony czynnej mające na celu zachowanie ich walorów przyrodniczych, zdrowotnych 
i krajobrazowych oraz zapewnienie bezpieczeństwa osób i mienia w ich otoczeniu. 

3. Działania, o których mowa w ust. 1, obejmują w szczególności: 

1) Wykonywanie zabiegów pielęgnacyjnych i sanitarnych; 

2) Cięcia korygujące i techniczne, prowadzone zgodnie z zasadami arborystyki; 

3) Zabezpieczenie ran, pęknięć i ubytków pni przed rozwojem chorób i grzybów; 

4) Stosowanie podpór, wiązań elastycznych oraz innych środków poprawiających stabilność drzew; 

5) Poprawę warunków siedliskowych w obrębie systemy korzeniowego; 

6) Usuwanie roślin ekspansywnych lub inwazyjnych z otoczenia pomnika przyrody; 

§ 4. W stosunku do pomników przyrody o których mowa w § 1 ust. 1 zabrania się: 

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu; 

2) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac związanych 
z zabezpieczeniem przeciwsztormowym lub przeciwpowodziowym albo budową, odbudową, 
utrzymywaniem, remontem lub naprawą urządzeń wodnych; 

3) uszkadzania i zanieczyszczania gleby; 

4) wylewania gnojownicy, z wyjątkiem nawożenia użytkowych gruntów rolnych; 

5) zmiany sposobu użytkowania ziemi; 

6) umieszczania tablic reklamowych. 

§ 5. Nadzór nad pomnikami przyrody, o których mowa w § 1 ust. 1, sprawuje Burmistrz Więcborka. 

§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Więcborka. 

§ 7. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 

 Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej w 
Więcborku 

 
Beata Lida 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CBB69E05-8BE5-4F16-89CB-EC4B6E45F1A8. Podpisany Strona 2



 
 
 
 
 

 
L. P. 

 
NAZWA DRZEWA 

NUMER DZIAŁKI / 
obręb 

WSPÓŁRZĘDNE 
GEOGRAFICZNE 

PL-1992 (PUWG 1992) 
1 Dąb szypułkowy 42/1 

ob. Nowy Dwór 
x 616328,19 
y 397992,51 

2 Dąb szypułkowy 42/1 
ob. Nowy Dwór 

x 616331,68 
y 397981,45 

3 Dąb szypułkowy 43/1 
ob. Nowy Dwór 

x 615794,15 
y 397377,66 

4 Grab zwyczajny 247 
ob. Więcbork 4 

x 610124,05 
y 399855,06 

5 Buk pospolity 248 
ob. Więcbork 4 

x 610111,51 
y 399706,44 

6 Buk pospolity 248 
ob. Więcbork 4 

x 610120,24 
y 399670,72 

7  Dąb szypułkowy 346/23 
ob. Pęperzyn 

x 607906,15 
y 401988,01 

8 Jesion wyniosły 352/5 
ob. Runowo Krajeńskie 

x 607774,98 
y 397054,43 

9 Lipa szerokolistna 352/5 
ob. Runowo Krajeńskie 

x 607891,40 
y 397031,41 

10 Dąb szypułkowy 275/6 
ob. Sypniewo 

x 615814,23 
y 386655,42 

11 Dąb szypułkowy 278/79 
ob. Sypniewo 

x 612596,13 
y 388918,22 

12 Dąb szypułkowy 278/79 
ob. Sypniewo 

x 612706,99 
y 389002,88 

13 Dąb szypułkowy 278/79 
ob. Sypniewo 

x 612694,02 
y 389024,58 

14 Dąb szypułkowy 278/79 
ob. Sypniewo 

x 612688,47 
y 388994,95 

15 Buk pospolity 278/79 
ob. Sypniewo 

x 612672,06 
y 388865,83 

 

Załącznik do uchwały Nr XXII/159/25

Rady Miejskiej w Wiecborku

z dnia 19 grudnia 2025 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CBB69E05-8BE5-4F16-89CB-EC4B6E45F1A8. Podpisany Strona 1



 
UZASADNIENIE 

Aktem prawnym regulującym obecne cele, zasady i formy ochrony przyrody jest Ustawa z dnia 
16 kwietnia 2004 o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478 z póź. zm.). „Pomniki przyrody są 
ustanawiane przez radę gminy w drodze uchwały. Uchwała ta może również dotyczyć zniesienia pomnika 
przyrody, na przykład w przypadku utraty jego wartości przyrodniczych lub w związku z realizacją 
inwestycji celu publicznego. W procesie tym konieczne jest uzgodnienie z właściwym regionalnym 
dyrektorem ochrony środowiska” oraz Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 4 grudnia 2017 r. w 
sprawie kryteriów uznawania za pomnik przyrody żywej i nieożywionej za pomniki przyrody (Dz. U. z 2017 
r. poz. 2300) W konsekwencji zachodzi konieczność uregulowania stanu prawnego pomników przyrody 
położonych na terenie Gminy Więcbork w formie uchwały Rady Miejskiej, zgodnie z art. 44 ustawy z dnia 
16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody. Celem niniejszej uchwały jest aktualizacja stanu prawnego 
pomników przyrody, poprzez potwierdzenie ich statusu w obowiązującym porządku prawnym, określenie 
ich lokalizacji, przedmiotu ochrony oraz zasad ochrony, zgodnie z aktualnymi przepisami prawa i stanem 
faktycznym. Pomniki przyrody stanowią cenne elementy przyrodnicze i krajobrazowe, które wymagają 
szczególnej troski i właściwego uregulowania w aktach prawa miejscowego. W związku z dokonaniem 
weryfikacji danych dotyczących gatunków, wymiarów i lokalizacji pomników przyrody występujących na 
terenie gminy Więcbork, zachodzi konieczność aktualizacji aktów prawnych, w których zawarte są dane 
dotyczące ww. form ochrony. 

Pismem z dnia 24 listopada 2025 r. organ wystąpił do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 
w Bydgoszczy o uzgodnienie projektu uchwały. Postanowieniem z dnia 25 listopada 2025 r. znak 
WOP.623.90.2025.RP Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Bydgoszczy uzgodnił projekt uchwały. 
Biorąc powyższe pod uwagę, podjęcie przez Radę Miejską w Więcborku powyższej uchwały jest 
uzasadnione.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CBB69E05-8BE5-4F16-89CB-EC4B6E45F1A8. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR XXII/159/25 RADY MIEJSKIEJ W WIECBORKU z dnia 19 grudnia 2025 r.
	§ 1
	pkt 1 w § 1 ust. 1
	pkt 2 w § 1 ust. 1
	pkt 3 w § 1 ust. 1
	pkt 4 w § 1 ust. 1
	pkt 5 w § 1 ust. 1
	pkt 6 w § 1 ust. 1
	pkt 7 w § 1 ust. 1
	pkt 8 w § 1 ust. 1
	pkt 9 w § 1 ust. 1
	pkt 10 w § 1 ust. 1
	pkt 11 w § 1 ust. 1
	pkt 12 w § 1 ust. 1
	pkt 13 w § 1 ust. 1
	pkt 14 w § 1 ust. 1
	pkt 15 w § 1 ust. 1
	ust. 2 w § 1

	§ 2
	pkt 1 w § 2
	pkt 2 w § 2
	pkt 3 w § 2

	§ 3
	ust. 2 w § 3
	ust. 3 w § 3
	pkt 1 w § 3 ust. 3
	pkt 2 w § 3 ust. 3
	pkt 3 w § 3 ust. 3
	pkt 4 w § 3 ust. 3
	pkt 5 w § 3 ust. 3
	pkt 6 w § 3 ust. 3


	§ 4
	pkt 1 w § 4
	pkt 2 w § 4
	pkt 3 w § 4
	pkt 4 w § 4
	pkt 5 w § 4
	pkt 6 w § 4

	§ 5
	§ 6
	§ 7
	Zalacznik 1
	Uzasadnienie


